III, 2, 25 Quomodo ius gentium, et ius positivum a iure naturali habet esse distinctum p. 520 
III, 2, 35 Qualiter se debent habere cives, & universaliter habitatores regni, ne reges provocentur ad 

iracundiam contra ipsos 
p. 550 

III, 3, 1 Quid est militia, et ad quae est instituta, et quod omnis bellica operatio sub militia continetur p. 555 
III, 3, 7 Quod non sufficit ad incedendum serio et gradatim et ad cursum et saltum exercitare bellantes, 

sed sunt plura alia ad quae exercitandi sunt homines bellicosi 
p. 571 
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10. Règlement pour les écoles 
de la ville de Senlis, par Pierre de Treigny 

 Pierre de Treigny, évêque de Senlis, se réservant la nomination du maître des 
écoles de garçons de ladite ville, abandonne au sous-chantre l’institution des 
maîtresses de toutes les écoles de filles (Emile-Epiphanius MOREL (Chanoine), Les 
écoles dans les anciens diocèses de Beauvais, Noyon et Senlis, Compiègne, H. 
Lefebvre, 1887, p. 154-156, VII). 

21 février 1352 (1353 n. s.) 

 Universis presentes litteras inspecturis, nos Petrus, permissione divina 
episcopus, et nos decanus et capitulum ecclesie Silvanectensis, salutem in Domino 
sempiternam. Noveritis quod cum ab antiqua et approbata observatione ad nos et 
predecessores nostros Silvanectenses institutio et destitutio magistri magnarum 
scholarum dicte ville, succentori vero dicte ecclesie, qui nunc est, et predecessoribus 
suis, institutio et destitutio magistrorum omnium aliarum parvarum scholarum ejusdem 
loci noscatur pertinere, percipiendo tamen et habendo per dictum succentorem et 
predecessores suos pro ipsorum instituto decem solidos parisienses quolibet anno in 
terminis Nativitatis Domini et una cum his a quolibet ipsorum circa carnicapium duos 
gallos ; nihilominus a nonnullis civibus et personis idoneis Silvanectensibus nobis et 
dicto succentori exstitit supplicatum quatenus omnes scholas Silvanectenses tam 
magnas quam parvas unire et insimul aggregare vellemus, ut ferventius et fructuosius 
pueri ad eas confluentes, in scientia et moribus valerent informari. Tandem utilitate 
communi omnium habitantium dicte ville attenta primitus et pensata, visis et diligenter 
inspectis omnibus que nos movere possunt et debent, humilique petitioni dictorum 
civium liberaliter annuendo, inter nos et dictum succentorem concordatum exstitit et 
ordinatum in modum qui sequitur et in formam : videlicet, quod omnes scholas 
Silvanectenses, in quibus pueri masculini sexus duntaxat adibunt, unimus et insimul 
aggregamus, quarum quidem scholarum institutio magistri et destitutio ad nos 
episcopum et successores nostros episcopos Silvanectenses omnimodo pertinebit ; 
succentori vero qui nunc est, et successoribus suis, institutio et destitutio omnium 
aliarum scholarum, in quibus ibunt alii pueri muliebris sexus, tantarum quantarum sibi 
visum fuerit expedire, ad emolumenta ab antiquo usitata, in solidum remanebit, et ut 
commodius et diligentius regantur dicte magne schole, non concedentur cuiquam a 
nobis episcopo aut successoribus nostris, nisi usque ad tres annos pro una vice, et 
sufficienti et experto in scientia et moribus prout ab antiquo exstitit observatum. 
Magister vero cui conferentur dicte magne schole, residentiam facere tenebitur 
personalem, et secum tenere in scholis et habere submagistrum et janitorem idoneos et 
sufficientes in scientia pro institutione puerorum ; dictus vero magister habebit chorum 
ecclesie nostre Silvanectensis predicte, et lucrabitur in ea distributiones more aliorum 
clericorum in ea existentium, et tenebitur frequenter adire ecclesiam pro docendo et 
addiscendo lectiones legendas in ecclesia tam parvis quam omnibus aliis de choro, 
cujuscumque status seu gradus existant ; qui omnes et familiares canonicorum poterunt 
ad scholas suas ire et tenebitur eos addiscere et docere, absque co quod possit pro eis 
nec debeat salarium petere nec habere. Presertim ne jus succentoris quod dictus 
succentor et predecessores sui in parvis scholis habebat in aliquo defraudetur, magister 
dictarum scholarum per nos et successores nostros episcopos Silvanectenses, qui pro 
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tempore fuerit, tenebitur episcopo, succentori et successoribus suis reddere et solvere 
quolibet anno quadraginta solidos parisienses, quatuor terminis inferius annotatis, 
videlicet in termino beati Johannis Baptiste decem solidos parisienses, in termino beati 
Remigii in capite octobris totidem, in terminis vero Nativitatis Domini et Pasche in 
quolibet decem solidos parisienses, et una cum his circa aut infra carnicapium quolibet 
anno duos gallos, et sic perpetuo de anno in annum, et incipiet primus terminus 
solutionis in termino Nativitatis beati Johannis Baptiste, proxime futuro, sub tali 
conditione tamen quod si in solutione hujusmodi ex parte magistri per nos aut 
successores nostros instituti, in terminis predictis seu quolibet temporum interveniat 
aliquis defectus, volumus et consensu unanimi ordinamus quod dictus magister teneatur 
reddere dicto succentori ac successoribus suis pro qualibet die, nomine emende, sex 
denarios parisienses cum summis predictis et gallis ; et si renuat dictus magister solvere 
dictas summas gallos et penas domino succentori qui pro tempore fuerit, aut ejus certo 
mandato, vo!umus, precipimus et ordinamus quod per nos, decanum et capitulum, a 
choro nostro privetur, similiter et per nos episcopum et successores nostros et per 
officialem nostrum, qui nunc est, et qui pro tempore fuerit, a scholis predictis privetur, 
querela succentoris qui pro tempore fuerit, aut ejus certi mandati, interveniente, usque 
ad plenam et condignam satisfactionem dicto succentori per eumdem magistrum 
faciendam ; et insuper volumus et ordinamus quod quando dictus magister primo veniet 
ad nostram ecclesiam predictam pro stallatione sua in choro facienda, si sit succentor 
presens, vel qui primus post ipsum inibi adesse contigerit, teneatur dicto succentori ad 
sancta Dei Evangelia jurare quod dictos quadragenta solidos, cum duobus gallis et penis 
inde sequentibus, ipsi, anno quolibet, dictis terminis, quandiu dictas scholas reget et 
tenebit, integraliter persolvet, nec non dictas scholas per nos episcopum aut successores 
nostros ipsi concessas perse et complices suos diligenter et fideliter reget et faciet 
gubernare. Et ut predicta omnia firma et stabilia in perpetuum remaneant presentes 
litteras sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri. Datum anno domini 
M°CCC°LII° die Jovis in vigilia festi ad Cathedram.